
1
0

1
A

P
Ê

N
D

IC
E

 N
.º 4

2
—

II S
É

R
IE

—
N

.º 6
2

—
3

0
 d

e
 M

a
rço

 d
e

 2
0

0
5

Valor

Designação da obra Adjudicatário
Tipo Data da adjudicação

de procedimento da adjudicação (sem IVA)
(em euros)

Remodelação de redes eléctricas de distribuição baixa tensão e iluminação pública na Rua 14 Outubro ............................Montel, L.da ...................... CLSPA 12-10-2004 119 959,44
Impermeabilização de cobertura na EB 1 de Cedro-Mafamude .............................................................................................. Edimobe, L.da .................... CLSPA 15-10-2004 49 094,56
Alargamento da Rua de Camilo Castelo Branco junto ao entronc. com a Rua de Santarém.............................................. M. Santos & C.ª, S. A...... CLSPA 15-10-2004 123 802,50
Resvestimento de muro suporte terras na Travessa de São Lourenço...................................................................................Epopeia, L.da..................... CLSPA 2-11-2004 57 103,79
Abertura furos artesianos na área envolvente à pas. inf. ao caminho-de-ferro, ao quilómetro 322,256 — Aguda Norte Epopeia, L.da..................... CLSPA 2-11-2004 58 500,00
Remodelação da EB 1 de Leirós ................................................................................................................................................ Edimobe, L.da .................... CLSPA 2-11-2004 59 009,41
Sistema de estabilização de muro de suporte na Feira do Levante ........................................................................................ Jaime Ribeiro e Filhos ...... CLSPA 3-11-2004 33 272,04
Construção da rua de ligação entre a Rua do Senhor de Matosinhos e Rua de José Fontana .............................................. José M. P. Monteiro, L.da CLSPA 6-12-2004 116 585,35
Reconstrução muro na afluência à Rua de Viterbo Campos e Marginal Rio Douro .............................................................. José M. P. Monteiro, L.da CLSPA 6-12-2004 49 829,90
Clube Náutico de Crestuma ........................................................................................................................................................Clemente & Silva, L.da..... CP 29-7-2004 484 293,17
Beneficiação pav. Rua do Escultor Alves de Sousa entre o Largo de Francisco Rodrigues e Fernando P. Lourenço......... Silva Brandão & Filhos .... CP 22-12-2004 128 290,00

CLSPA — Concurso limitado sem publicação de anúncio.
CP — Concurso público.
AD — Ajuste directo.
CPI — Concurso público internacional.

15 de Fevereiro de 2005. — O Vereador do Pelouro de Obras Municipais, Firmino Pereira.

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA REAL

Listagem n.º 76/2005 — AP.  — Dando cumprimento ao disposto no artigo 275.º do Decreto-Lei n.º 59/99, de 2 de Março, listam-se todas as adjudicações de obras públicas efectuadas pela
Câmara Municipal de Vila Real no ano de 2004, com indicação de formas de atribuição, valores e respectivas entidades adjudicatárias:

Entidade adjudicatária Forma de atribuição
Valor Data

Objecto da adjudicação(em euros) do contrato

Probisa Portuguesa, Construções e Obras Públicas, S. A. Concurso público ........433 938,11 23-6-2004 Pavimentações no concelho em 2004.
Socorpena — Construções e Obras Públicas, L.da .......... Concurso público ........ 265 130,10 12-2-2004Estrada de ligação Quintelas/Agarez.
Manuel da Costa Amaro & C.ª, L.da ............................... Concurso público ........ 40 000,00 2-3-2004 Empreitada «Acesso a Folhadela pela UTAD — trabalhos a mais».
Consórcio F. D. O. — Construções, S. A./Empreiteiros Concurso público ........ 153 342,59 18-3-2004Construção do Teatro Municipal de Vila Real — trabalhos a mais.

Casais de António Fernandes da Silva, S. A.
Consórcio F. D. O. — Construções, S. A./Empreiteiros Concurso público ........ 23 942,45 18-3-2004 Construção do Teatro Municipal de Vila Real — trabalhos a mais.

Casais de António Fernandes da Silva, S. A.
Consórcio F. D. O. — Construções, S. A./Empreiteiros Concurso público ........ 7 135,01 18-3-2004 Construção do Teatro Municipal de Vila Real — trabalhos a mais.

Casais de António Fernandes da Silva, S. A.
Habimarante — Sociedade de Construções, S. A. ........... Concurso público ........ 5 766,72 13-4-2004 Execução de um jardim infantil no Bairro São Vicente de Paula — trabalhos a mais.
Santana & C.ª, S. A.......................................................... Concurso público ........ 16 283,39 19-4-2004 Empreitada de execução de escola fixa de trânsito — trabalhos a mais.
SCAL — Sociedade de Construções Alberto Leal, S. A. Concurso público ........ 28 837,91 23-4-2004 Empreitada de construção da biblioteca municipal de Vila Real — trabalhos a mais.
Manuel da Costa Amaro & C.ª, L.da ............................... Concurso público ........ 12 260,00 27-4-2004 Empreitada «Acesso a Folhadela pela UTAD — trabalhos a mais».
Santana & C.ª, S. A.......................................................... Concurso público ........ 23 868,69 6-7-2004 Execução de arquivo municipal de Vila Real — trabalhos a mais.
Socorpena — Construção e Obras Públicas, L.da............ Concurso público ........ 57 861,10 20-7-2004 Estrada de ligação Quintelas/ Agarez — trabalhos a mais.
Probisa Portuguesa, S. A. ................................................. Concurso público ........ 5 500,00 23-9-2004 Pavimentações no concelho em 2004, trabalhos a mais.
SCAL — Sociedade de Construções Alberto Leal, S. A. Concurso público ........ 7 681,54 8-10-2004 Construção da Biblioteca Municipal de Vila Real — trabalhos a mais.



A
P

Ê
N

D
IC

E
 N

.º 4
2

—
II S

É
R

IE
—

N
.º 6

2
—

3
0

 d
e

 M
a

rço
 d

e
 2

0
0

5
1

0
2

Entidade adjudicatária Forma de atribuição
Valor Data

Objecto da adjudicação(em euros) do contrato

SCAL — Sociedade de Construções Alberto Leal, S. A. Concurso público ........ 7 681,54 8-10-2004 Construção da Biblioteca Municipal de Vila Real — trabalhos a mais.
Habimarante — Sociedade de Construções, S. A. ........... Concurso público ........ 5 766,72 15-10-2004Execução de um jardim infantil no Bairro São Vicente de Paula — trabalhos a mais.
Santana & C.ª, S. A.......................................................... Concurso público ........ 17 730,74 19-11-2004Execução do arquivo municipal de Vila Real — trabalhos a mais.
Reparação do pavimento na Rua de Alves Torgo, em Concurso limitado ...... 28 338,06 12-5-2004 Reparação do pavimento na Rua de Alves Torgo, em Vila Real.

Vila Real.
Amílcar dos Santos Carvalho, L.da .................................. Concurso limitado ...... 14 918,66 12-5-2004 Reconstrução de um muro no Buraco Sagrado, São Dinis, em Vila Real.
Amílcar dos Santos Carvalho, L.da .................................. Concurso limitado ...... 12.095,00 21-1-2004 Variante a Sapiões — freguesia de Mondrões — trabalhos a mais.
Amândio Ferreira & Fraga, L.da ...................................... Concurso limitado ...... 1 519,00 2-2-2004 Reabilitação do campo do Monte da Forca — cobertura — trabalhos a mais.
Probisa Portuguesa, S. A. ................................................. Concurso limitado ...... 32 057,70 19-3-2004 Abertura e pavimentação da estrada da Coelha, freguesia de Vila Marim.
Amândio Ferreira & Fraga, L.da ...................................... Concurso limitado ...... 13 034,98 12-5-2004 Arranjos exteriores das instalações da PSP de Vila Real, na Almodena — trabalhos a mais.
António Lopes Correia, L.da............................................ Concurso limitado ...... 45 264,75 26-5-2004 Execução de muros no concelho em 2004.
António Lopes Correia, L.da............................................ Concurso limitado ......121 614,00 26-5-2004Execução do calvário de Linhares, em São Tomé do Castelo — Vila Real.
Borvil — Arruamentos e Jardins, L.da............................. Concurso limitado ...... 51 728,25 26-5-2004 Pavimentação em cubos no concelho em 2004.
António Lopes Correia, L.da............................................ Concurso limitado ...... 10 877,05 12-7-2004 Execução de muros no concelho em 2004 — trabalhos de mais.
Amílcar dos Santos Carvalho, L.da .................................. Concurso limitado ...... 94 460,34 31-8-2004 Abertura e pavimentação do acesso à escola de Mateus em Vila Real.
Amílcar dos Santos Carvalho, L.da .................................. Concurso limitado ...... 5 921,79 15-9-2004 Reparação na Rua de Alves Torgo, em Vila Real — trabalhos a mais.
Luztel — Electricidade, Mecânica e Telecomunicações, L.da Concurso limitado ...... 124 498,85 29-9-2004Concepção/construção de um muro de suporte na escola EB1 do Bairro São

Vicente de Paulo.
Direq, L.da, Diagnóstico, Reparação e Controlo de Quali-Concurso limitado ...... 123 587,18 25-10-2004Alargamento e beneficiação da ponte sobre o rio Maíla em Lordelo.

dade em Estruturas.
Antunes & Durães, L.da .................................................... Concurso limitado ...... 29 084,91 19-11-2004Construção de um parque infantil e parque de merendas na Senhora da Pena,

freguesia de Mouçós, em Vila Real.
Amândio Ferreira & Fraga, L.da ...................................... Concurso limitado ...... 15 018,00 24-11-2004Reconstrução de muros em Sabroso — Folhadela — Vila Real.
Amândio Ferreira & Fraga, L.da ...................................... Concurso limitado ...... 26 051,94 2-12-2004 Arranjo do Cruzeiro das Flores.
José Varela Couto ............................................................. Concurso limitado ...... 48 815,78 25-6-2004 Execução das infra-estruturas de acesso ao polidesportivo de Abaças, em Vila Real.
Soteli, Soc. de Telecomunicações e Electricidade, L.da Concurso limitado ...... 8 390,75 7-9-2004 Construção da linha subterrânea 30 kV para o Conservatório de Música de Vila Real.
António Lopes Correia, L.da............................................ Concurso limitado ...... 50 905,19 6-8-2004 Reparação da escola EB1 de Andrães.
Amândio Ferreira & Fraga, L.da ...................................... Concurso limitado ...... 41 570,91 6-8-2004 Reparação da escola EB1 e jardim-de-infância de Vendas de Cima.
Luztel — Electricidade, Mecânica e Telecomunicações, L.da Concurso limitado ...... 12 414,88 7-9-2004 Construção da vedação complementar da escola fixa de trânsito em Vila Real.
Direq, L.da, Diagnóstico, Reparação e Controlo de Quali-Concurso limitado ...... 13 552,00 3-9-2004 Reparação de muros em Parada de Cunhos.

dade em Estruturas.
Direq, L.da, Diagnóstico, Reparação e Controlo de Quali-Concurso limitado ...... 9 334,70 6-8-2004 Reparação da escola EB1 e JI de Vilarinho da Samardã.

dade em Estruturas.
António Lopes Correia, L.da............................................ Concurso limitado ...... 18 962,37 6-8-2004 Reparação da escola EB1 do Couto.
Luztel — Electricidade, Mecânica e Telecomunicações, L.da Concurso limitado ...... 26 046,44 6-8-2004 Reparação da escola EB1 de Coêdo.
Luztel — Electricidade, Mecânica e Telecomunicações, L.da Concurso limitado ...... 88 065,12 6-8-2004 Reparação da escola EB1 do Bairro São Vicente de Paulo.
Direq, L.da, Diagnóstico, Reparação e Controlo de Quali-Concurso limitado ...... 52 753,05 6-8-2004 Reparação da EB1 e JI de Agarez.

dade em Estruturas.
Amândio Ferreira & Fraga, L.da ...................................... Concurso limitado ...... 22 570,70 23-3-2004 Aumento da cobertura do estádio do Monte da Forca.
Amândio Ferreira & Fraga, L.da ...................................... Concurso limitado ...... 36 293,15 23-3-2004 Arranjos exteriores do infantário de Mateus em Vila Real.
Amândio Ferreira & Fraga, L.da ...................................... Concurso limitado ...... 23 097,50 3-9-2004 Reparação de muros em Abaças.
Direq, L.da, Diagnóstico, Reparação e Controlo de Quali-Concurso limitado ...... 27 454,50 7-9-2004 Reparação da escola EB1 do Bairro da Araucária.

dade em Estruturas.
Luztel — Electricidade, Mecânica e Telecomunicações, L.da Ajuste directo ............. 21 985,11 3-9-2004 Requalificação do Bairro de Almodena — infra-estruturas Eléctricas.
António Lopes Correia, L.da............................................ Ajuste directo ............. 7 416,00 23-3-2004 Muro de suporte à estrada junto à escola de Sanguinhedo.
Direq, L.da, Diagnóstico, Reparação e Controlo de Quali-Ajuste directo ............. 6 324,50 26-2-2004 Reparação das piscinas do complexo de Codessais.

dade em Estruturas.
Luztel — Electricidade, Mecânica e Telecomunicações, L.da Ajuste directo ............. 7 471,34 27-10-2004Obras na escola de Coêdo.

2 de Março de 2005. — O Director do Departamento Administrativo e Financeiro, Eduardo Luís Varela Rodrigues.




